cio meo, et come *etiam* me è stà referito, la se ritrova non ben in hordine; et *etiam* li piaqui agumentar questa armada de più numero de legni che la pol, in loco de li perssi, che sono in summa numero XI, computade le do galie grosse ultimamente prese. Io non credeva, ni me persuadeva scriver tal nove despiacevole a la serenità vostra, et sperava nel nostro Signor Dio doverli scriver felici successi; ma più non se pò. El qual con tuto el cuor prego che me concieda poter far cossa, che sia de honor et contento de la celsitudine vostra, la qual se degni continuamente far far bone orationes per confonder questo rabido et insaciabel cane, quale, *totis viribus*, se forza evertir et anichilar el nome christiano. *Item*, lauda el provedador dil Zante, sier Nicolò Marcello, qual à dato a l'arma' più di 400 homeni e monitiones; e resta *solum* con 40 provisionati. *Nec alia. Gratie etc.*

Ex triremi apud Jacynthum, die 13 augusti 1500.

Excellentissimae serenitatis vestrae mandato

Benedictus de Cha' de Pisaro

CAPITANEUS GENERALIS MARIS.

[693] *Copia, de una letera dil capetanio zeneral, narra la perdita di Modom, et è dil rezimento di Corfù, ma par non sia vero.*

Serenissimo princeps, et domine domine excellentissime.

El clarissimo zeneral, per parola de Zuam Remer e compagni, qual venero da Modom con la gondola, scrisse a la serenità vostra et *etiam* a nui, Modom esser stà preso da' turchi, a' nuove de l'istante, a hore 23; et di tal cossa forono spazate letere a la Signoria vostra, per dublicate letere. *Tamen*, stando nui vigilantissimi a intender el successo di questo, non havendo auto altro aviso da esso clarissimo zeneral, habiamo inteso per più vie da' nostri venuti da queste scalosie de terra ferma, et da' noncij nostri man-

dati a posta per verificarse, *et maxime* da sier Piero Arcudi, citadim nostro, persona praticia et experta, qual questa notte h  venuto da una de queste scalosie da terra ferma, chiamata la Bastia, et dice haver inteso de li da' merchadanti de la Janina, come in ditto luogo de la Janina non (*sic*) erano zonti alcuni, che danno cavali a nollo; i qualli erano partidi de campo da Modom, a di sopra scritto, et refermano esser vero che turchi in quel zorno havean dato una crudelissima bataglia a Modom, et erano *etiam* intrati dentro, e posto le bandiere su le mure, *tamen*, per la Dio gratia, li nostri valentissimamente li haveam rebatuti et cazato fuora, con grandissimo danno et strage de' turchi. Altre particolarit  non sapevano li dicti, perch  se haveano trovato fuori del campo, et non veteno la bataglia; *tamen* ditto sier Piero dice haver *etiam* parlato con un di primi mercadanti de la Janina, qual li afermava veramente, sabato passato XV de l'istante, esser zonti in ditto luogo de la Janina corieri, partiti de campo a di 12 ditto, con letere de pi  persone denontiate, a cui la vita, a cui la morte de li sui; et che dicti corieri dicevano esser la verit , che ai 9 ditto, turchi deteno la bataglia a Modon, e za erano intrati in la terra, e montati con le bandiere su el bastion de la porta, e che li nostri havea posto fuoco in quel bastiom, con polvere e pegola, et *etiam* nel legname che era st  but  nel fosso per impirlo; in modo gram occisiom et carnazo de' turchi, perch  tutti quelli che se trovano sul bastiom et nel fosso, non potendo retrarsi per el gran calcho che seguiva, se erano tutto brusadi; et, per el fuoco, quelli che era de fuora, non se potereno pi  acostar a le mure, anzi se smariteno per la subiteza e novit  de tal [694] cosa, et li nostri tagliono a pezi tutti li turchi che erano intrati in la terra, in modo che fo fato grandissima sangue e strage de essi cani. Et ditte ditto sier Piero, che 'l marcadante preditto aferma el socorsso de le 4 galie intrato in Modom, e che *ex nunc* se vuol meter a repentaglio che li sia tagliata la testa, se se trova altramente, et che certo Modom, fin a di 22 ditto, non era preso; suzonzendo che a la Janina se facevano